## VII. Di

( a ) San Tommaso 2. 2. q. 185. art. 6. ,, *Ad ea , quæ sunt supererogationis , nullus tenetur , nisi ad illud se specialiter voto adstringat .*  
 ,, *Unde Augustinus dicit in Epistola ad Paulinum , & Armentarium : Priusquam vestram , liberum suis , quod esses inferior . Manifestum ,*  
 ,, *est , quod vivere absque proprio , supererogationis est ; non enim*  
 ,, *sub præcepto , sed sub consilio .*

Actorum 5. vers. 4.

1. Timoth. 6. vers. 17.

( d ) Actorum 2. vers. 44. *Habebant omnes communia . Possessiones , & substantias vendebant , & dividebant illis omnibus , prout unicuique opus erat .*

( e ) In Actis Sancti Laurentii .

( f ) Eusebio lib. 2. Vitæ Constantini cap. 37. *Omnia ergo , quæ ad Ecclesias rectè fuerint pertinere , sive Domus , & possessio sit , sive Horti , seu quæcumque alia nullo jure , quoad Dominium pertinet , imminuta , sed salvis omnibus , atque integris restitui jubemus :*

( g ) L. 1. C. de Sacros. Eccl. *Habeat unusquisque licentiam Sanctissimæ catholice , venerabilique Concilio , decedens , Honorum , quod optaverit relinquere , & non sint cassa iudicia ejus .*

( h ) S. Gregorio Nazianzeno Orat. 80. *Complures extitisse , qui totas etiam domos Ecclesiis addidi , passi sunt . Non etiam defuisse , qui SUA SPONTE facultates suas omnes obtulerint , ac pulcherrimum questum fecerint , hoc est , propter futura vite opes , inopiam amplexi sunt .*

VII. Di queste donazioni, fatte alle Chiese, sono piene l' Istoria, anche rispetto alle Provincie, che oggidì il Reame di Napoli compongono: siccome di *San Paolino*, Vescovo di Nola (a) il Surio lo rapporta: e di *Patrizia*, Matrona Napoletana, lo dicea *San Gregorio Magno* nel Libro passato al Numero 20. del Capo 4. Con esser molte le donazioni, fatte da Principi Beneventani, e Duchi di Napoli alle Chiese di Monte Casino, di San Vincenzo, e ad altri Luoghi Sacri. Rapportando *Lodovico Antonio Muratori* (b) una somiglievol Concessione, con questo titolo: *Oblatio Joannis pueri facta Joanni Abbati Monasterii Neapolitani Sanctorum Severi, & Sosini, ab Euphemia matre, ac Vitaliano, & Sergio fratribus una cum portione honorum, ad eam spectantium, anno fortasse 785.* In cui in Lingua barbara di quei tempi si dice:

*In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi: Imper. Domini, nō nostro Constantino Magno Imperatore, anno vicesimo...ejus filio anno nono die 26. mensis Februarii, Indit. 3. Neapol. Certum est...& Vitalianum, sēd Stephanum, hoc est, mater, & filius relicta, & filios quondam Domini Marini . . . Sergium trib. de Abbatisa, nos verò . . . Stephanum germanis pro vice nostra, & pro vice Aligerni parvuli germani nostri, & presentis die promptissima voluntate offerre, & offerimus nobis duo Joanni Presbytero Monast. SS. Sebastiani, & Sosii, ubi eorum venerabilia requiescunt Corpora . . . supradicto Sancto, & Ven., vestro Monasterio pro portione quidem Joannis filii, & germani nostri, idest, integras duas petias de Terras portionis meæ . . . & Euphemia h. F. ex quibus una, quæ vocatur Clusoria de Alfinianum, & alia, quæ ad Sorbum ibidem in Alfinianum constituta; insimul cum arboribus, & introitus earum, & omnibus pertinentibus, pertinebat mihi pro parentorum meorum, & me in sorte tetigit a Stephano, & hæredum Joanni: Donando germanis meis præmissis divisiones, quam apud me habere videor . . .*

Leggendosi similmente nella Cronaca Cassinese (c) la donazione che dal Fauto del *Cedaro* fece *Sicelgaita*, moglie di *Roberto Guiscardo* al Monistero di Monte Casino: „ Anno sequenti, eadem Ducissa Sicelgaita per consensum filii sui Ducis Rogerii obtulit B. Benedicto per Cartam aureo bulla signatam Locum, qui CETRARIUS dicitur, in Calabria, cum toto Portu suo, atque universis colonis ibidem habitantibus, quod videlicet in dotem a prædicto Conjuge suo Duce Roberto dudum receperat. Con trovarsi eziandio presso del *Summonte* (d) la donazione dal

(a) Lorenzo Surio die 4. Aprilis cap. 19. „ In tempore, quo Episcopus ordinatus est, omne aurum, atque argentum, quod habere poterat, Ecclesie, vel pauperibus contulit. Prædia etiam, quæ habebat, reservato usufructu germanæ suæ, donavit Ecclesie.

(b) Lodovico Antonio Muratori, *Rer. Memorab. Italic. Tom. V.* pag. 593.

(c) Cronicon Cassinense lib. 3. cap. 58.

(d) Gianantonio Summonte *Tom. I.* pag. 489.

dal Duca *Guglielmo*, Nipote del Duca predetto, al Monistero della Cava, in cui si dice: „ Anno Domini 1126. octavo die Augusti, Guglielmus Dux, „ Rogerii Ducis filius, & hæres . . . . Dux coram nostri Gulielmi „ præsentia Principis, & Ducis effemus, cum ipse Dominus Dux ægri- „ tudine quadam defunctus est; cum relictæ mentis, & locutionis esset, „ declaravit, se jam donasse Monasterio Cavensi quicquid sibi pertinebat „ a Fluvio Fusciani usque ad Silar tam in agris, silvis, fluviiis, lacubus „ portubus, quam vassallis, hominibus, liberis, & servis &c.

VIII. Anziche non solo alle Chiese delle proprie Cittadi, e Luoghi del proprio soggiorno i fedeli delle nostre Provincie faceano queste donazioni; ma anche alle Chiese di *San Pietro in Roma*, donde conobbe sua origine il *Patrimonio di San Pietro*, che in tempo di *San Gregorio* Papa nella Campagna si amministrava da un Cardinale Subdiacono, e si dispensava a poverelli: siccome nel Capo 1. del Libro II. con maggior comodo lo ragguglieremo, mentre discorrerassi delle *Diaconie Romane* appo noi: Avendo eziandio la Chiesa Romana esatti molti Censù anticamente, nelle Chiese nostrali, siccome *Lodovico Antonio Muratori* (a) ne trascrive il tutto dal Libro di detti Censù, sotto questo titolo: *Incipit Liber Censuum Romanæ Ecclesiæ, a Cencio Camerario compositus, secundum antiquorum Patrum Regesta, & Memorialia diversa, anno Incarnationis dominicæ 1192. Pontificatus Celestini Papæ III. anno 2.* In cui favellandosi della Sicilia; le seguenti Risposte annue si contano in Monete di quei tempi, che poi spiegheremo nel Capo 3. del Libro 13.

## Sicilia.

„ *Tempore quo Robertus Viscardus Ultramontanus cepit Regnum* „ *Siciliæ, juravit dare, tactis Sacrosanctis Evangeliiis, pro se, & suis hæ-* „ *redibus Domino Nicolao Papæ, & suis successoribus pro unoquoque ju-* „ *go bovum duodecim denarios Papiensis Monetæ. Processu vero tempo-* „ *ris ddm Papa Innocentius iret Gallucium, Rogerius Rex Siciliæ con-* „ *sistuit, ipsi dare annualiter pro Apulia, & Calabria 600. Squifatos.* „ *Postmodum vero Vvillelmus Rex, ejus filius, pro Marsia, quam occu-* „ *paverat, tempore ipsius Innocentii Papæ, superaddidit 400. Squifatos* „ *tempore Adriani, quando ipsi fecit Homaglum, & fidelitatem apud* „ *Beneventum.*

„ *In Episcopatu Sancti Marci, qui est Domini Papæ, Monasterium* „ *Sanctæ Mariæ de Matina unam unciam auri.*

„ *In Episcopatu Cassanensi Ecclesia Sanctæ Mariæ de Camillano II.* „ *Squifatos, Ecclesia Sanctæ Mariæ de Sancto Leonel, de Aquasformosa* „ *unum Massemutinum.*

„ *In Episcopatu Geratino Monasterium Sancti Petri de Cavea 2.* „ *Squifatos.*

„ In

(a) *Lodovico Antonio Muratori dissert. 69.*

- „ In Episcopatu Squillacensi Monasterium de Carra unum Marabutinum.
- „ In Episcopatu Bisuntinensi, qui est Domini Papæ, Monasterium Sanctæ Mariæ de Sambucino unum Squifatum.
- „ In Episcopatu Muranensi, Monasterium Sancti Salvatoris de Gulieto, S. Angeli de Lombard. Dioces. unum Obolum aureum.
- „ In Archiepiscopatu Agerentino, Hospitale ejusdem Civitatis, cum Capella Sancti Lazari tres solidos parvenses, Monasterium quod dicitur Buonconvento, sex solidos auri.
- „ In Episcopatu Tricaricensi Ecclesia Sanctæ Trinitatis unam unciam auri.
- „ In Episcopatu Venusino Ecclesia S. Nicolai de Morbano unum Squifatum.
- „ In Archiepiscopatu Brunusino Ecclesia Sancti Thomæ cum Hospitale a Logotheto ædificato, unum Marabutinum.
- „ In Archiepiscopatu Tranensi Ecclesia Sanctæ Mariæ in Baroli Villa unum Obolum Massemutinum.
- „ In Episcopatu Avellino Monasterium S. Mariæ Montis Virginis singulis annis unum Obolum aureum.
- „ In Episcopatu Sorano, qui est Domini Papæ, Monasterium Sancti Dominici 12. denarios Papienses, & 100. brachia Panni.
- „ In Episcopatu Maritimo Ecclesia S. Mariæ de Apamia 3. solidos parvenses.
- „ In Episcopatu Teatino Monasterium de Majella unum Marabutinum, Ecclesia S. Jerusalem unum Tarenum regale. Monasterium Sancti Martini de Valle duos solidos parvenses Senatus.
- „ In Episcopatu Aprutino Ecclesia Sancti Dominici duos solidos Pisanos.
- „ In Archiepiscopatu Beneventano Domus Templi 4. Romanetos. Ecclesia Sancti Thomæ 3. Romanetos. Ecclesia Sancti Leonis 3. Romanetos. Ecclesia Sanctæ Mariæ de Monte Drogi unum Squifatum . . .